
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DECRETO N° 16/2024/ADSP-MTMI

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia
portuale, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO l’art. 8 comma 11bis della legge 27 febbraio 1998, n. 30 con il quale il Porto
di Gioia Tauro è stato classificato nella 2° categoria, classe 1^, dei porti
marittimi nazionali ai fini dell’art. 4 della legge 28/01/1994, n. 84;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO il Decreto del Ministro dei Trasporti del 29 Dicembre 2006, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.18 del 23 Gennaio 2007, che
sancisce l’estensione della circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale di
Gioia Tauro ai porti di Corigliano Calabro e Crotone;

VISTO il D.M. 5 marzo 2008 con il quale la circoscrizione territoriale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro è stata estesa al porto di Taurena di Palmi (RC);

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale l’A.I. (CP) Dott. Andrea Agostinelli
è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio;

VISTO il Decreto del Presidente dell’ AdSP- MTMI n. 232/2023 del 19.12.2023 con il
quale il Dott. Alessandro Guerri è stato nominato Segretario Generale F.F.
dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio;

OGGETTO: Presa d'atto del transito temporaneo in regime di salvaguardia per la fornitura di
energia elettrica per parte dei POD intestati a questo Ente, nelle more dell'adesione
all'apposita convenzione Consip-Lotto Calabria.

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


CONSIDERATO l’art. 10 comma 4 della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 che attribuisce al
Segretario Generale l’obbligo di provvedere ogni adempimento necessario
per il funzionamento dell’Autorità Portuale;

CONSIDERATO l’art. 10 comma 4 della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 che attribuisce al
Segretario Generale l’obbligo di provvedere ogni adempimento necessario
per il funzionamento dell’Autorità Portuale;

VISTA la delibera del Comitato Portuale n° 09/07 del 28/09/2007 con il quale è stato
approvato il nuovo regolamento di amministrazione e contabilità adeguato ai
principi di cui legge n. 94/1997;

VISTA la delibera n. 46 del 31.10.2023 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato il Bilancio di previsione dell'anno 2024;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot.
M_INF.VPTM.REGISTRO UFFICIALE.U. 0039201 del 28.12.2023 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione E.F. 2024;

VISTO il D.Lgs. 04 agosto 2016 n.169, relativo la Riorganizzazione e
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali (sostituite con
le Autorità di Sistema Portuale) di cui alla legge 28 gennaio 1994, n.84, in
attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015,
n.124";

PRESO ATTO che è in fase di avvio l’adesione dell'AdSP-MTMI alla convenzione Consip
ENERGIA ELETTRICA EE20 lotto 15 - Calabria - nella quale saranno
ricompresi tutti i POD delle utenze di questa AdSP in fase di volturazione;

PRESO ATTO che è previsto il passaggio automatico nel regime di salvaguardia qualora
l’Ente pubblico non abbia scelto un fornitore nel libero mercato o, per
qualsiasi ragione ne sia rimasto privo;

CONSIDERATO che a seguito di procedura concorsuale pubblica di cui alla legge 3 agosto
2007 n. 125/07 è stata individuata la società HERA COMM SPA con sede
legale a IMOLA (BO) P.I. 03819031208 e C.F. 02221101203 quale esercente
il “servizio di salvaguardia” per la fornitura di energia elettrica nei territori
della Campania, Abruzzo, Umbria e Calabria per il periodo primo gennaio
2023-31 dicembre 2024;

CONSIDERATO che ai sensi della normativa sopracitata l’attivazione del servizio non prevede
la sottoscrizione di un contratto come da comunicazione da parte di Hera
Comm spa del 4/12/2023 n. 22363;

RAVVISATA la necessità di aderire al suddetto “servizio di salvaguardia” per la fornitura di
energia elettrica, di parte dei POD intestati a questo Ente, per il periodo 1
gennaio - 31 maggio 2024, tenuto conto dei tempi tecnici e gestionali
necessari per concludere l’attività di adesione alla convenzione Consip e
attivazione della fornitura a decorrere presumibilmente dal primo giugno
2024;

PRESO ATTO che i prezzi applicati all’energia in regime di salvaguardia sono stabiliti, in
conformità alle disposizioni dell’Autorità di Regolazione per l’Energia, Reti e
Ambiente e secondo modalità di calcolo stabilite con decreto dal Ministro
dello Sviluppo Economico del 23 novembre 2007. Esse comprendono i costi
di approvvigionamento, i servizi di dispacciamento e i costi di
commercializzazione;



ACQUISITO il Durc Prot. INAIL_42102539 in data 20.01.2024 con scadenza validità il
19.05.2024;

VISTO l’art. 8, co. 3 lett. r) della Legge 84/94 e s.m.i., in base al quale il Presidente
dell’Autorità di Sistema Portuale esercita tutte le funzioni non espressamente
attribuite da altri organi della medesima Legge 84/94 e s.m.i;

VISTI gli atti d’ufficio;

DECRETA

1. Di attivare il regime di salvaguardia relativa alla fornitura di energia elettrica con la Società
HERA COMM SPA con sede legale a IMOLA (BO) P.I. 0381090031208 aggiudicataria della
fornitura di energia elettrica a seguito di procedura concorsuale pubblica per un importo
presunto pari a € 35.000,00 IVA compresa, per un periodo presunto di mesi cinque con
decorrenza dal 01 gennaio - 31 maggio 2024, per parte dei POD intestati a questo Ente;

2. Di individuare, nella persona dell'Ing. Francesco Sannino Quadro A - Settore Esecuzione
dell'Area Tecnica, il Responsabile del Procedimento;

3. Di impegnare la relativa spesa per la fornitura di energia elettrica sul capitolo U1102011
“Prestazioni di terzi per la gestione dei servizi portuali - spese per utenze portuali varie” del
bilancio di previsione 2024, che presentano sufficiente disponibilità;

4. Codice Identificativo di Gara (CIG) B00ACD736D;

5. Manda al responsabile del Centro di Costo e al Dirigente dell'Area Finanza, Controllo e Risorse
Umane per il seguito di competenza;

6. Di procedere alla pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale dell'Ente all'Albo
pretorio e alla sezione Amministrazione Trasparente.

Gioia Tauro, 23/01/2024

IL DIRIGENTE
DELL'AREA TECNICA
Ing. Carmela DE MARIA

Visto, è assunto l'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 22
del Regolamento di amministrazione e contabilità, per gli

obblighi di cui al presente provvedimento.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
Dott. Luigi VENTRICI

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
Dott. Alessandro GUERRI

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3


IL PRESIDENTE
A.I. (CP) Andrea Agostinelli

posizionefirma_4#posizionefirma_4
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_2
	posizionefirma_3
	posizionefirma_4
	posizionefirma_1

		2024-01-23T10:10:49+0100
	ANDREA AGOSTINELLI


		2024-01-25T11:33:45+0100
	Maria Carmela De Maria


		2024-01-26T10:19:37+0100
	Saverio Verduci


		2024-01-26T12:47:30+0100
	ALESSANDRO GUERRI




